contribuintes do regime regular do IBS e da CBS e sujeitas ao regime de que trata este 
Capítulo, nos casos de:

I – locação, cessão onerosa e arrendamento de bem imóvel, desde que, no ano-calen-
dário anterior:

a.	 a receita total com essas operações exceda R$ 240.000 (duzentos e quarenta mil 
reais); e

b.	 tenham por objeto mais de 3 (três) bens imóveis distintos;

Comentário:
A pessoa física será considerada contribuinte – deixando, portanto, a condição de não 
contribuinte – nas hipóteses de locação, cessão onerosa ou arrendamento de bens

[...]

operações com bens imóveis serão consideradas contribuintes do regime regular do IBS 
e da CBS e sujeitas ao regime de bens imóveis, nos casos de locação, cessão onerosa e 
arrendamento de bem imóvel, desde que, no ano-calendário anterior, a receita total com 
essas operações exceda R$ 240.000 (duzentos e quarenta mil reais).

Conforme o § 5º, esse valor será atualizado mensalmente, a partir da publicação da 
Lei Complementar 214/2025, pelo IPCA. Assim, o valor de R$ 240.000,00 deve ser 
atualizado pelo IPCA a partir de 16 de janeiro de 2025.

§ 6º O regulamento definirá o que são bens imóveis distintos, para fins no disposto nos